
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
Spedita al Comitato di controllo 
il ...................... Prot. n. ..............        

                                                        Delib. N.  5 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: ISTRUTTORIA INTEGRATA DELLA FASE DI VERIFICA DELLA PROCEDURA DI 
VIA ART. 4 DELLA L.R. 40/1998 INERENTE IL PROGETTO “PERMESSO DI RICERCA 
IDROCARBURI – CASCINA ALBERTO”. PROPONENTE SOCIETÀ NORTHERN PETROLEUM 
(UK) LTD.  
 

 
L’anno DUEMILATREDICI addi’ QUATTORDICI del mese di GENNAIO alle ore 12,30 convocata 
nei modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MORA   Mirko             -  Sindaco                               x    
 
GONELLA     Vladimiro      -  Vicesindaco                        x                                
 
MOLANI   Alessandro           -  Assessore                           x 
 
ROTTI  Giovanni  - Assessore                                            x                
 
DESOGUS  Samuele  - Assessore                                            x  
   

                                                             
    

Totali N.                        3              2                                                                     
 

     
 
 
 
 
 Assenti giustificati risultano i Signori:   ROTTI Giovanni, DESOGUS Samuele………………. 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: FAVINO dott. Giuseppe ….…………………….….….. 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MORA Mirko  nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in riferimento all’istruttoria in oggetto la società N.P. UK LTD  ha presentato in data 
02.11.2012 la domanda di avvio della fase di verifica del progetto “Ricerca di idrocarburi  Cascina 
Alberto”. 
 
Considerato che l’area comprende parzialmente il territorio del Comune di Boca; 
  
Preso atto che tale intervento ha sicuramente un impatto ambientale tale da contrastare 
fortemente per le sue caratteristiche tecniche e ambientali con quanto deliberato dalla GM in data 
23.07.2012 con giusta delibera nr. 37 avente per oggetto “Riserva mondiale della biosfera 
programma Mab Unesco " Valle Ticino", Adesione prop osta di estensione zona transition 
del territorio comunale esterno all'area protetta” ;  
 
Considerato che il Comune di Boca non ha i mezzi e le conoscenze tecniche per valutare tale 
progetto che però potrebbe avere una ricaduta pesante sul sistema economica Comunale, votato 
all’agricoltura, con colture particolari quali la vigna per la produzione del vino Boca d.o.c., le colture 
di miele e altri prodotti eno-gastronomici;  
 
Considerato che all’interno della fascia proposta dalla ditta N.P. UK LTD  per l’effettuazione delle 
indagini insiste il nucleo abitativo di Piano Rosa; 
 
Considerato che sempre all’interno della fascia proposta dalla ditta N.P. UK LTD  per l’effettuazione 
delle indagini insistono numerose falde acquifere e pozzi dell’acquedotto a servizio di diversi 
Comuni; 
 
Sentito quanto riferito dal Sindaco in merito a quanto emerso dall’incontro con l’Assessore 
Provinciale dott. Oliviero Colombo in data 10.01.2013 presso la sala delle Colonne di Novara, al 
quale sono state esternate allo stesso Assessore Colombo ed ai Colleghi Sindaci presenti, le 
perplessità riguardo l’avvio del progetto, sostenendo fermamente la tesi che tale istruttoria debba 
inderogabilmente seguire fin da subito la procedura di V.I.A. (Verifica d’impatto Ambientale); 
 
elenca alla Giunta, una serie di criticità e di motivazione che lo spingono a tale decisione assunta a 
tutela dei diritti dei propri cittadini e del proprio territorio:   
  

- Secondo quanto appreso nella riunione del 10.01 u.s. la prima fase consisterebbe nella 
rielaborazione dei dati geofisici esistenti senza interventi sul territorio e la seconda  
nell’esecuzione di una prospezione geofisica lungo le direttrici localizzate in una fascia 
estesa di circa 35 km2, che interessa una serie di Comuni tra i quali Boca sito in provincia 
di Novara; tale iter non è ancora chiaro a tutti noi, ma è certo che una qualsiasi azione di 
verifica, di ispezione o di trivellazione al di fuori della aree protette sopra descritte, per 
quanto concerne la conformazione del nostro territorio potrebbe implicare il dover 
procedere all’interno di micro-nuclei abitativi sparsi a raggiera nel nostro Comune; 

 
- Qualsiasi intervento di sfruttamento dei potenziali giacimenti petroliferi potrebbero 

provocare profondi squilibri nel delicato assetto idrogeologico del nostro territorio. In 
numerosi casi le ispezioni sismiche, le trivellazioni e la re-iterazione sotterranea di 
materiale di scarto ad alta pressione hanno in alcuni casi alterato drasticamente gli equilibri 
sotterranei; 

 
- Un’eventuale coltivazione di idrocarburi, non solo ricadente sul territorio di Boca ma anche 

nelle zone limitrofe, costituirebbe un grave rischio per le acque sorgive. Ancora oggi  non 
siamo in grado di avere certezza assoluta della dislocazione delle falde acquifere che 
addirittura in alcune zone del nostro Comune sono reperibili ad una profondità  di oltre 40 
metri. In più non siamo ancora in grado di conoscere con precisione  la dislocazione delle 



faglie sismiche del nostro territorio. Il voler “stuzzicare” i delicati equilibri geologici potrebbe 
innescare; 

 
- Pur considerando di attivare tutte le precauzioni del caso,  gli eventuali pozzi potrebbero 

avere comunque malfunzionamenti dando così origine a scoppi ed a gravi incidenti a 
scapito di intere popolazioni stante la zona che tradizionalmente è fatta di cascine agricole 
e da aziende agricole. Gli eventuali pozzi, sebbene realizzati in cemento e materiale 
isolante, con il passare degli anni potrebbero subire cedimenti strutturali e deterioramenti 
dovuti peraltro al logorio, alle pressioni ed allo stress meccanico, che data la profondità 
degli stessi  non sarebbero facili da  individuare  e non trovando queste perdite per lungo 
tempo, lasciandole agire lì nel sottosuolo, nel lungo periodo andrebbero certamente ad 
inquinare l’acqua  ed a danneggiare gli ecosistemi con elevatissimi costi di ripristino; 

 
- Sia dai pozzi che dalle centrali di desolforazione vengono emesse sostanze nocive e 

dannose all’agricoltura, alle persone ed agli animali come idrogeno solforato, nitrati, 
composti organici volatili, idrocarburi policiclici aromatici e nano polveri  pericolose; Alcune 
di queste sono addirittura cancerogene e causano danni al DNA, ai nascituri e piogge acide 
che comprometterebbero i raccolti e la salute del bestiame. Questa non è certamente 
l’eredità che si vuole lasciare ai nostri figli; 

 
- La zona interessata, la frazione di Piano Rosa, ha subito per decenni l’insistenza di 

un’attività fortemente nociva per la popolazione e certamente lotterebbe con forza, al fianco 
dell’Amministrazione Comunale, per evitare il ripetersi di danni ambientali tali da mettere a 
rischio la salute dei residenti, a fronte dei benefici pressoché nulli derivanti da tale 
“coltivazione”. 
 

 
Tutto ciò premesso la Giunta Comunale, con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
a) la propria contrarietà all’iter progettuale di “Ricerca di Idrocarburi” sul proprio territorio 

Comunale  invita la Provincia di Novara nella  persona dell’Assessore competente Dott. 
Oliviero Colombo a farsi portavoce con la Regione Piemonte di questa contrarietà chiedendo 
nella conferenza dei servizi del prossimo 16 Gennaio 2013, che tutto l’iter progettuale venga 
inderogabilmente sottoposto fin da subito alla procedura di VIA a tutela dei punti toccati in 
premessa; 

b) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
 

Chiede altresì 
 

a) alla Provincia di Novara di poter essere coadiuvata e supportata a livello tecnico dai suoi 
esperti e professionisti affinché tutte le fasi, soprattutto quelle iniziali vengano chiarite; 

b) che la Provincia di Novara di affiancare i Comuni interessati da tale progetto affinché sia 
tutelato l’ambiente, la salute dei cittadini residenti e l’economia dei nostri territori.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000. 

Boca, lì  14.01.2013 
                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to FASOLA Geom.Ermanno 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to MORA Mirko                  F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
         
 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  14.01.2013 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
Boca, lì 14.01.2013 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
 
        
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca,li 14.01.2013 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     F.to FAVINO dott. Giuseppe 
                               
 
 
    

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVI TA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione è 
pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 14.01.2013 al  
28.01.2013  e la deliberazione stessa è esecutiva il   14.01.2013           

 
Boca,  li 14.01.2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
IL MESSO:F.to  FASOLA Elisabetta 


